Insuper et mentem solers praestare serenam,

Qua poteris ratione adnititor; anxia pelle

55 Senſa animo fomnos arcentia saepe salubres:

Imprimis venerare Deum sincerus; et omni

Te scelere intactum serua; namque impia corda

Deserit alma quies, furiis lanianda relinquens;

AEgrius haec vero si absit sanabere multo.

60 Quin et, quas hominum commercia mutua pos-

cunt,

Res ne sperne tuas prudens curare, domumque.

Multiplices haec, et magnas neglecta creabunt

Aerumnas, quas, ut bene fis, vitare necesse est.

Denique, quod sensus communis et ipsa docet res,

65 Quaecunque effectu consuerunt laedere certo

Abji-

Abjiciantur; ut ingluvies, turbanque cerebrum  
Crapula; et immodicae veneris damnosa voluptas;  
Tum sophiae studium vehemens; nervisque ini-  
mica

Lucubratio; viresque exsuperans labor omnis:  
Haec arcenda tibi omnino, removendaque longe; 70  
Ut nihil optatam possit tardare medelam.

His ita munitus praeceptis accipe porro  
Quae disciplinae ad leges facienda superfunt.

Quum fabrica, ut supra docui, pulposa cerebri,  
Ex ipsaque ortum ducentia flamina nervi, 75  
Hoc morbo imprimis laesa, et compagine fracta,  
Intempestiva mollescant flacciditate:  
Encephalique liquor tenuis, qui spiritus audit,  
Degener inde etiam factus, vapidusque, aque-  
usque,

Paucaque complectens elementa animalia pauper; 80

Mobi-

Mobilitate celer nimia, nimiumque solutus  
Diffluat, et nervis subito nimis evolet ipsis :  
Horrendaeque luis natura ita constituatur :  
Hanc patet haud alia vinci ratione potesse,  
85 Quam cerebri glomus, et nervorum tenuia fila  
Durando, ut robur, virtusque elastica gliscens  
Tandem instauratis reddat sua munera fibris :  
Encephalique simul tenuem ditando liquorem,  
Particulas ut contineat proprias animali,  
90 Nempe salis, lenisque olei, terraeque minutae,  
Permultas, blandas, generosas, et bene coctas :  
Atque adeo magis inde tenax, minus et fugi-  
tivus  
Reddatur ; propriisque canalibus aptus alendis ;  
Officiisque suis bene constanterque obeundis :  
95 Haec fieri, rite ut morbo medeatur, oportet :  
Hoc opus, hic labor, hic nostrae scopus ultimus  
artis.

Multa

Multa quidem huc spectant : quorum primaria  
tradam

Enumerans capita, et seriem rerum ordine po-  
nam.

Ventriculum cura imprimis: hoc viscere laeso  
Non salubres facile humores in corpore fiant ; 100  
Non vigeant stabiles animalia robora nervi.  
Quem si, ut multoties contingit, foeda saburra  
Oblinat, aut acidi succi, aut lentae pituitae,  
Plurima quae hoc morbo vexatis semper abundat,  
Aut alius pepsi infestus forte obruat humor ; 105  
Tum stibio irritans acri, radice vel inda,  
Saepius expurga verrens, vomitumque cieto.  
Inde aloe pura, et gummi solventibus ipsum  
Intestinorum teretem, tortumque canalem  
Eluito ; et caute repetitis dosibus insta : 110  
Nempe viae ut primae chyli, ductusque alimenti  
Emundentur ; et in venas iter expediatur.